
COPIA 

 

COMUNE DI PRIOCCA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.36 
 

OGGETTO:  Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 D.lgs. 19/08/2016 n. 175 e s.m.i. - 
Ricognizione partecipazioni possedute al 31/12/2024 e Relazione sull'attuazione del 
Piano di Razionalizzazione delle partecipazioni. 

 
 
L’anno duemilaventicinque, addì ventitre, del mese di dicembre, alle ore 21:30 nella SALA DELLE 
ADUNANZE CONSILIARI e/o VIDEOCONFERENZA, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti all’appello i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
PONTE Enrica Sindaco X   
FLESIA Davide Vice Sindaco X   
TARABRA Luciano Consigliere X   
SCANAVINO Diego Consigliere X   
DECAROLIS Giulia Consigliere X (da remoto)    
TOPINO Lorenzo Consigliere X (da remoto)    
GIOETTI Anna Maria Consigliere X   
BINELLO Massimo Consigliere X   
ROCCATELLO Cristiana Consigliere X   
MARTINO Gianluca Consigliere X   
TOPINO Giorgia Consigliere X   
  Totale Presenti: 11 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale NARDI Dr. Massimo il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PONTE Enrica nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



La seduta si svolge in modalità mista: I Consiglieri Decarolis Giulia e Topino Lorenzo sono collegati in 
videoconferenza 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23/12/2025 
OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 D.lgs. 19/08/2016 n. 175 e s.m.i. - 
Ricognizione partecipazioni possedute al 31/12/2024 e Relazione sull'attuazione del Piano di 
Razionalizzazione delle partecipazioni. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
A seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n.175 del 19.08.2016 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica (TUSP)” ed in particolare in attuazione delle disposizioni di cui all’art.24, con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 29/09/2017, è stato adottato il piano di revisione 
straordinaria delle partecipazioni, corredato della relativa relazione tecnica e delle schede di cui al 
modello standard delle “Linee di indirizzo” predisposte dalla Corte dei Conti. 
 
In applicazione dell’art.20 del D.Lgs. n.175/2016, come ogni anno, occorre relazionare circa l’attività 
svolta in attuazione del piano di revisione ordinaria delle partecipazioni relativo all’anno 2024 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 07/11/2024 e contestualmente, occorre 
procedere con la predisposizione della revisione ordinaria delle partecipazioni  relativamente all’anno 
2025. 
 
Con la predetta deliberazione l’Amministrazione si era determinata nel modo seguente: 
 
… omissis … 
 di procedere alla dismissione della partecipazione nella società EGEA S.p.A, per le motivazioni 

espresse in particolare nelle schede degli allegati B e C., mediante il tempestivo esercizio del 
diritto di recesso dalla società EGEA S.p.A.; 

 
 di determinare contestualmente, ai sensi e per gli effetti del citato art.21, comma 1, D.Lgs. 

n.175/2016, la misura dell’accantonamento in misura prudenziale, in dipendenza della volontà 
di considerare anche gli effettidi trascinamento delle perdite, dalla lettura del combinato 
disposto del comma 1, paragrafo 2 e del comma 3bis dell’art.21, calcolato prendendo a 
riferimento il valore della riduzione del capitale sociale della società EGEA S.p.A. al 31/12/2023 
pari ad €.44.423.445,00, in ragione della  percentuale di partecipazione dello 0,1266% per un 
importo di €. 56.240,08, che deve essere immediatamente finanziato con successivo autonomo 
provvedimento approvato nella medesima seduta consiliare, con cui si provvede 
all’accantonamento di quota dell’avanzo di amministrazione disponibile; 

 
 di dare atto che si intende mantenere, ai sensi degli artt.4 e 20 del predetto D.Lgs. n.175/2006 la 

propria partecipazione nelle seguenti società in quanto utili per il conseguimento delle finalità 
istituzionali di questo Ente e precisamente: 

 

1 Ente Turismo Langhe Monferrato Roero S.c.a.r.l. 
2 Società Intercomunale Servizi Idrici S.r.l. 
3 ASMEL Consortile s.c. a r.l. 
4 Società trattamento rifiuti S.r.l. 

 

 
In ossequio a quanto deliberato, il Comune inviava ad EGEA - Ente Gestione Energia e Ambiente S.p.A. una 
dichiarazione di recesso ai sensi dell’art.2437 e ss. c.c. nonché ai sensi delle disposizioni del D.Lgs. 
n.175/2016;  



a seguito dell’eccezione di tardività del recesso operata dalla società in riferimento alla normativa civilistica 
si è ritenuto opportuno perfezionare il recesso dalla compagine societaria operando unicamente sulla 
normativa pubblicistica del D.Lgs. n.175/2016;  

a tal fine veniva avviato un percorso di ulteriore approfondimento della strategia legale da adottare che ha 
portato ad inquadrare il recesso come fattispecie a formazione progressiva che si perfeziona (ai sensi 
dell’art.24 del D.Lgs. n.175/2016) allo spirare dell’anno dall’assunzione della deliberazione che certifica 
l’assenza di strategicità della partecipazione, previo esperimento di procedura d’asta finalizzata alla vendita 
delle azioni detenute;  

in attuazione di quanto sopra, veniva avviata procedura di asta pubblica finalizzata all’alienazione delle 
azioni di EGEA S.p.A. alla conclusione della quale non essendo pervenute offerte, con verbale del 
31.07.2025, veniva dichiara deserta l’asta pubblica;  

allo stato, essendo trascorsi 12 mesi dall’approvazione della deliberazione che certificava l’assenza di 
strategicità della partecipazione, nonché essendo stata esperita, con esito negativo, la procedura d’asta, si può 
affermare che si sia definitivamente perfezionato il recesso del Comune di Priocca dalla società EGEA 
S.p.A. ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt.20 e 24 del D.Lgs. n.175/2016;  

per quanto riguarda l’accantonamento di cui all’art.21, comma 1, D.Lgs. n.175/2016, lo stesso è stato 
finanziato con specifica variazione di bilancio, per l’importo di €.56.240,08 utilizzando una quota 
dell’avanzo di amministrazione disponibile, giusta deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 
07/11/2024; 
 
Il comma 1, art.20, D.Lgs. n.175/2016 prevede inoltre che le amministrazioni pubbliche continuino ad 
effettuare annualmente, l'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette 
o indirette, individuando, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, le eventuali azioni di riassetto per la 
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. 
 
A seguito della predisposizione ed analisi delle schede per la ricognizione e revisione ordinaria degli 
organismi partecipati, si è proceduto alla valutazione delle azioni da intraprendere sulle stesse, di 
mantenimento ovvero di razionalizzazione, le cui determinazioni possono essere così sintetizzate: 
 

- mantenere la propria partecipazione nelle seguenti società, in quanto utili per il conseguimento delle 
finalità istituzionali di questo Ente ai sensi degli artt.4 e 20 del D.Lgs. n.175/2016 e precisamente: 

 

1 Ente Turismo Langhe Monferrato Roero S.c.a.r.l. 
2 Società Intercomunale Servizi Idrici S.r.l. 
3 ASMEL Consortile s.c. a r.l. 
4 Società trattamento rifiuti S.r.l. 

 
Lo schema di revisione ordinaria delle partecipazioni anno 2025 corredata della relativa Relazione tecnica si 
sostanziano negli allegati B e C, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente. 

 

Si sottolinea infine che: 

 il Comune non detiene nessuna partecipazione totale, maggioritaria o di controllo tale da poter 
determinare autonomamente le politiche e gli indirizzi strategici ivi compresi i provvedimenti di 
scioglimento, liquidazione, fusione, trasformazione ovvero di modifica degli assetti societari; 

 l’attuazione del processo di razionalizzazione e di risparmio già intrapreso negli anni passati, ha 
consentito di ridurre il numero delle società partecipate da 10 a 4 e nel contempo realizzare economie di 
spesa, evitare eventuali spese per ricapitalizzazioni nonché richiedere agli organi societari di attuare 
ogni comportamento volto alla razionalizzazione eriduzione dei costi di gestione. 

 
 l’attività istruttoria svolta a supporto della presente deliberazione rientra nell’ambito del sistema dei 

controlli interni previsto dagli artt. 147 e seguenti del D. Lgs. 267/2000; 



 
 la definizione delle misure previste nei confronti delle società controllate ricomprende, compatibilmente 

con l’incidenza decisionale che questo ente è in grado di esprimere, gli obiettivi sulle spese di 
funzionamento delle stesse, comprese quelle per il personale; 
 

 relativamente alle partecipazioni indirette, gli esiti dell’attività di ricognizione formalizzati con la 
presente deliberazione, dovranno essere recepiti dalle società controllate da questo ente; 
 

Acquisito il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs 267/2000; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

Visto l'art. 42, c. 2, lett. e) D.Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 

 di approvare la Revisione ordinaria delle partecipazioni anno 2025 possedute dal Comune di Priocca ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.175/2016 (Testo unico società partecipate), di cui ai seguenti allegati, che 
costituiscono parteintegrante e sostanziale della presente: 

- allegato A - Relazione sui risultati conseguiti dalla revisione ordinaria delle partecipazioni anno 
2024; 

- allegato B - Revisione ordinaria delle partecipazioni anno 2025; 
- allegato C - Relazione tecnica alla Revisione ordinaria delle partecipazioni anno 2025; 

 
 di dare atto che si intende mantenere, ai sensi degli artt.4 e 20 del predetto D.Lgs. n.175/2006 la propria 

partecipazione nelle seguenti società in quanto utili per il conseguimento delle finalità istituzionali di 
questo Ente e precisamente: 

 

1 Ente Turismo Langhe Monferrato Roero S.c.a.r.l. 
2 Società Intercomunale Servizi Idrici S.r.l. 
3 ASMEL Consortile s.c. a r.l. 
4 Società trattamento rifiuti S.r.l. 

 
 di invitare i competenti uffici comunali ad effettuare le comunicazioni obbligatorie del presente 

provvedimento secondo quanto previsto all’articolo 20 del D. Lgs. 175/2016; 

 di raccomandare ai competenti uffici comunali l’avvio di un tempestivo monitoraggio sulle risultanze 
operative e contabili delle società partecipate riferite all’esercizio in corso, al fine di cogliere eventuali 
situazioni di criticità ed aggiornare il Consiglio comunale affinché possa formulare gli indirizzi 
strategici ritenuti più opportuni. 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, resa nei modi e forme di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  
 

IL PRESIDENTE 
F.to: PONTE Enrica 

 
 

IL MEMBRO ANZIANO 
F.to:  FLESIA Davide 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: NARDI Dr. Massimo 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 

Priocca, li 12/01/2026 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: NARDI Dr. Massimo 

 
 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 12/01/2026 al  27/01/2026 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Priocca, li  ____________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
NARDI Dr. Massimo 

 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Priocca, li 23/12/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  NARDI Dr. Massimo  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Priocca, li ____________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

NARDI Dr. Massimo 
 



 
 

ALLEGATO A  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI PRIOCCA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 
 
 
 
 
 

REVISIONE ORDINARIA DELLE 

PARTECIPAZIONI ANNO 2024 

 

 

RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI 

 



 



REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI ANNO 2024 

 

 

 

RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI 

 

 

Con riferimento alla Revisione ordinaria delle partecipazioni delle società partecipate anno 
2024 di cui all’art.20 del D.Lgs. n.175/2016, approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 35 del 07/11/2024, si provvede a relazionare sull’attività svolta in applicazione delle 
indicazioni ivi contenute, con particolare riferimento all’attuazione delle azioni di 
razionalizzazione da porre in atto. 

 
Il piano di revisione ordinario delle partecipazioni 2024, per le motivazioni ampiamente 

illustrate nell’ambito dello stesso, può essere così sintetizzato: 
 
• mantenere, ai sensi degli artt.4 e 20 del predetto D.Lgs. n.175/2006 la propria partecipazione nelle 

seguenti società in quanto utili per il conseguimento delle finalità istituzionali di questo Ente e 
precisamente: 

 

1 Ente Turismo Langhe Monferrato Roero S.c.a.r.l. 
2 Società Intercomunale Servizi Idrici S.r.l. 
3 ASMEL Consortile s.c. a r.l. 
4 Società trattamento rifiuti S.r.l. 

 

 
• di procedere alla dismissione della partecipazione nella società EGEA S.p.A, per le motivazioni 

espresse in particolare nelle schede degli allegati B e C., mediante il tempestivo esercizio del diritto 
di recesso dalla società EGEA S.p.A.; 

 
• di determinare contestualmente, ai sensi e per gli effetti del citato art.21, comma 1, D.Lgs. 

n.175/2016, la misura dell’accantonamento in misura prudenziale, in dipendenza della volontà di 
considerare anche gli effetti di trascinamento delle perdite, dalla lettura del combinato 
disposto del comma 1, paragrafo 2 e del comma 3bis dell’art.21, calcolato prendendo a riferimento 
il valore della riduzione del capitale sociale della società EGEA S.p.A. al 31/12/2023 pari ad 
€.44.423.445,00, in ragione della  percentuale di partecipazione dello 0,1266% per un importo di €. 
56.240,08, che deve essere immediatamente finanziato con successivo autonomo provvedimento 
approvato nella medesima seduta consiliare, con cui si provvede all’accantonamento di quota 
dell’avanzo di amministrazione disponibile; 

 
In ossequio a quanto deliberato, con pec del 08.11.2024 prot. n. 4555 il Comune di Priocca inviava a 
EGEA - Ente Gestione Energia e Ambiente S.p.A. una dichiarazione di recesso ai sensi dell’art.2437 e 
ss. c.c. nonché ai sensi delle disposizioni del D.Lgs. n.175/2016;  
 
A seguito dell’eccezione di tardività del recesso operata da EGEA S.p.A. in riferimento alla normativa 
civilistica si è ritenuto opportuno perfezionare il recesso dalla compagine societaria operando unicamente 
sulla normativa pubblicistica del D.Lgs. n.175/2016; 
 
A tal fine veniva avviato un percorso di ulteriore approfondimento della strategia legale da adottare, che 
ha portato ad inquadrare il recesso come fattispecie a formazione progressiva che si perfeziona (ai sensi 
dell’art.24 del D.Lgs. n.175/2016) allo spirare dell’anno dall’assunzione della deliberazione che certifica 



l’assenza di strategicità della partecipazione, previo esperimento di procedura d’asta finalizzata alla 
vendita delle azioni detenute;  
 
In attuazione di quanto sopra, il Comune di Priocca, previa deliberazione della Giunta Comunale n.31 
del 29/05/2025, indiceva asta pubblica finalizzata all’alienazione delle azioni di EGEA S.p.A. di 
proprietà;  
 
L’avviso di gara denominato “AVVISO PUBBLICO DI GARA DA ESPERIRE MEDIANTE ASTA 
PUBBLICA PER L'ALIENAZIONE DELLE AZIONI ORDINARIE DI EGEA S.P.A. DI PROPRIETÀ 
DEL COMUNE DI, PRIOCCA” e i relativi documenti venivano pubblicati all’Albo pretorio del comune 
di Priocca dal 19.05.2025 al 03.06.2025, nonché sulla home del sito del Comune di Priocca - Avvisi e 
Bandi di gara fino alla data di scadenza 28.07.2025 
 
Poiché entro le ore 12.00 del 28.07.2025, termine ultimo previsto dal Bando, non perveniva alcuna 
offerta, in data 31.07.2025 veniva redatto verbale di gara deserta;  
 
Allo stato, essendo trascorsi 12 mesi dall’approvazione della deliberazione che certificava l’assenza di 
strategicità della partecipazione, nonché essendo stata esperita, seppur con esito negativo, la procedura 
d’asta, si può affermare che si sia definitivamente perfezionato il recesso del Comune di Priocca dalla 
società EGEA S.p.A. ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt.20 e 24 del D.Lgs. 
n.175/2016;  
 
Per quanto riguarda l’accantonamento di cui all’art.21, comma 1, D.Lgs. n.175/2016, lo stesso è stato 
finanziato con specifica variazione di bilancio, per l’importo di €.56.240,08 utilizzando una quota 
dell’avanzo di amministrazione disponibile, giusta deliberazione del Consiglio comunale n.36 del 
07/11/2024; 
 
Tutti gli organismi hanno approvato i bilanci d’esercizio 2024. Per le società facenti parte del perimetro 
di consolidamento e che hanno approvato il bilancio di esercizio si evidenzia, che, ad eccezione della 
società EGEA S.p.A, le stesse hanno conseguito il pareggio o un risultato positivo di bilancio. 
 

In conclusione si evidenzia come con l’attuazione del piano operativo viene proseguito il 
processo di razionalizzazione e di risparmio che ha consentito di ridurre il numero delle società 
partecipate da 10 a 4 e nel contempo realizzare economie di spesa, evitare eventuali spese per 
ricapitalizzazioni nonché richiedere agli organi societari di attuare ogni comportamento volto alla 
razionalizzazione e riduzione dei costi di gestione. 

 
Si sottolinea infine che il Comune non detiene nessuna partecipazione totale, maggioritaria 

o di controllo tale da poter determinare autonomamente le politiche e gli indirizzi strategici ivi 
compresi i provvedimenti di scioglimento, liquidazione, fusione, trasformazione ovvero di 
modifica degli assetti societari. 



 
ALLEGATO C 

 

 

 
 
 

COMUNE DI PRIOCCA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

 
RELAZIONE TECNICA 

ALLA REVISIONE ORDINARIA DELLE 

PARTECIPAZIONI ANNO 2025 



2

 



3

RELAZIONE TECNICA ALLA 

REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI ANNO 2025 
 

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 07/11/2024, è stata adottata la revisione ordinaria 
delle partecipazioni anno 2024, corredata della relativa relazione tecnica, ai sensi dell’art.20, D.Lgs. 
n.175/2016. 

Il medesimo art.20, del D.Lgs. n.175/2016 prevede che le amministrazioni pubbliche effettuino 
annualmente tale revisione ordinaria delle partecipazioni, quale continua analisi dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove 
ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, 
anche mediante messa in liquidazione o cessione. 

Anche per l’anno 2025 vengono quindi verificati i dati e le informazioni rilevate dalle società 
partecipate sia con riferimento alle azioni già attuate o in corso di attuazione per definire le linee di 
intervento per i periodi successivi. 

La presente relazione è articolata in paragrafi distinti per ogni società partecipata direttamente, in 
linea con l’analisi ed i contenuti della revisione ordinaria delle partecipazioni anno 2025. 

L’attuazione del processo di razionalizzazione e di risparmio già intrapreso negli anni passati, ha 
consentito di ridurre il numero delle società partecipate da 10 a 4 e nel contempo realizzare economie 
di spesa, evitare eventuali spese per ricapitalizzazioni nonché richiedere agli organi societari di attuare 
ogni comportamento volto alla razionalizzazione e riduzione dei costi di gestione. 

Si evidenzia che il Comune di Priocca non detiene nessuna partecipazione totale, maggioritaria o di 
controllo tale da poter determinare autonomamente le politiche e gli indirizzi strategici ivi compresi 
i provvedimenti di scioglimento, liquidazione, fusione, trasformazione ovvero di modifica degli 
assetti societari. 

Il Comune non ha indicato società a partecipazione indiretta in quanto non esistono partecipazioni 
detenute attraverso una “tramite” di controllo. 

Con riferimento alle società partecipate, l’Ente relaziona sullo stato delle stesse più volte nel corso 
dell’esercizio, contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione, della salvaguardia degli 
equilibri, del rendiconto della gestione. 

La presente relazione tecnica è stata predisposta a seguito dell’analisi delle schede di revisione 
ordinaria delle partecipate, valutando per ogni organismo partecipato le azioni di razionalizzazione 
da intraprendere (mantenimento o razionalizzazione attraverso la dismissione delle quote). 



4

 
ELENCO DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 

 
 

 
 
Progressivo 

 
Denominazione società 

Dir_1 Ente Turismo Langhe Monferrato Roero S.c.a.r.l. 

Dir_2 Società Intercomunale Servizi Idrici S.r.l. 

Dir_3 ASMEL Consortile s.c. a r.l. 

 
Dir_4 

 
Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 



5

Dir_1 C.F. 02513140042 Ente Turismo Langhe Monferrato Roero S.c.a.r.l. 

 
Anno di costituzione: 1996 Data termine della società: 31/12/2050 

Tipo di partecipazione DIRETTA   

 
Società in house: NO  

Attività svolta: promozione turistica del territorio. 

Società a partecipazione mista 

Percentuale di partecipazione del Comune: 0,17% (percentuale  non  di  controllo) 
 

Capitale sociale importo €.70.000,00   

Patrimonio netto al 31.12.2024: €.70.658,00   
 

 
REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA 

 Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26) 
 

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali 
dell'ente (art. 4, co. 1) 
Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a) 

 
Motivazione: 
Promozione territoriale del turismo nel rispetto delle indicazioni di cui alla L.R. n.75/1996 

 Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2 

Non sussiste alcuna delle condizioni di cui all’art.20, comma 2. 

Motivazione: 
La società svolge la promozione turistica del territorio nel limite dei finanziamenti 
annualmente disponibili e nel rispetto delle indicazioni di cui alle leggi regionali di riferimento. 

 
AZIONI DA INTRAPRENDERE 

 
Non si ritiene necessario intraprendere azioni correttive. 

 
MOTIVAZIONI DELLA SCELTA 

 
La società svolge un servizio di interesse generale che riveste sempre maggiore importanza per 
l'economia del territorio, che risulta ulteriormente ampliato a seguito dell’incorporazione del 
territorio di Asti e dei comuni del Monferrato. 



6

 

Dir_2 C.F. 03168260044 Società Intercomunale Servizi Idrici S.r.l. 

Anno di costituzione: 2007 Data termine della società: 31/12/2050 

Tipo di partecipazione DIRETTA 

Società in house: SI  

Attività svolta: gestione servizio idrico integrato. 

Società a totale partecipazione pubblica 

Percentuale di partecipazione del Comune: 1,36% (percentuale non di controllo) 

Capitale sociale importo €.200.000,00    

Patrimonio netto al 31.12.2024: €.38.458.524,00   
 

REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA 

 Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26) 
Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali 
dell'ente (art. 4, co. 1) 
Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a) 

 
Motivazione: 
Gestione del servizio idrico integrato con affidamento in-house da parte della competente 
autorità d'ambito ottimale. 

 Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2 
Non sussiste alcuna delle condizioni di cui all’art.20, comma 2. 

Motivazione: 
La società svolge con profitto la gestione del servizio idrico integrato per conto della 
competente autorità d'ambito. 

 
AZIONI DA INTRAPRENDERE 

La partecipazione non comporta oneri per l’Ente. Non si ritiene necessario intraprendere azioni 
correttive. 

MOTIVAZIONI DELLA SCELTA 
 

La società è proprietaria delle reti, degli impianti e delle altre dotazioni e svolge al contempo la 
gestione del servizio idrico integrato a seguito della fusione per incorporazione della Società 
SIPI s.r.l. 
La società svolge la gestione con affidamento in-house da parte della competente autorità 
d'ambito ottimale, in attesa delle definizione del nuovo assetto di territorio. 

 
 
 



7

Dir_3 C.F. 12236141003 ASMEL Consortile s.c. a r.l. 
     

Anno di costituzione: 2013   

Data termine della società: 31/12/2050  

Tipo di partecipazione DIRETTA  

Società in house: SI 

Attività svolta: Servizi di committenza (art. 4 comma 2 lett. e) 

Società a totale partecipazione pubblica  

Percentuale di partecipazione del Comune: 0,042% (percentuale non di controllo) 

Capitale sociale importo  €. 718.115,00  

Patrimonio netto al 31.12.2024: €. 3.208.677,00  
 
 
REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA 
 
Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26) 
 
ASMEL Consortile svolge servizi di committenza e rientra tra i soggetti previsti dall’art. 4, co. 2 lett. e) del D.Lgs. 
175/2016  
 
Motivazione: 
Gestione della Centrale Unica di Committenza  
 
Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2 
Non sussiste alcuna delle condizioni di cui all’art.20, comma 2. 
 
AZIONI DA INTRAPRENDERE 
 
Non si ritiene necessario intraprendere azioni correttive. 
 
 



8

 

Dir_4 C.F. 02996810046 Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Anno di costituzione: 2004 Data termine della società: 31/12/2050 

Tipo di partecipazione DIRETTA 

Società in house: SI  

Attività svolta: gestione impianti recupero e smaltimento rifiuti. 

Società a totale partecipazione pubblica 

Percentuale di partecipazione del Comune: 1,16% (percentuale non di controllo) 
 

Capitale sociale importo €.2.908.497,06   

Patrimonio netto al 31.12.2024: €.11.873.984,00 
 

  

 
 

REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA 

 Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26) 
 

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali 
dell'ente (art. 4, co. 1) 
Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a) 

 
Motivazione: 
La società svolge il ciclo di smaltimento dei rifiuti, attraverso la proprietà e la gestione delle 
infrastrutture di preselezione. 

 Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2 
Non sussiste alcuna delle condizioni di cui all’art.20, comma 2. 

 
Motivazione: 

La società svolge con profitto il ciclo di smaltimento dei rifiuti, attraverso la proprietà 
e la 
gestione delle infrastrutture di preselezione ed ha distribuito una quota dell'utile 
dell'esercizio ai soci. 

 
AZIONI DA INTRAPRENDERE 

 
La partecipazione non comporta oneri per l’Ente. Non si ritiene necessario intraprendere 
azioni correttive. 

 
MOTIVAZIONI DELLA SCELTA 

 
La società svolge con profitto il ciclo di smaltimento dei rifiuti, attraverso la proprietà e 
la gestione delle infrastrutture di preselezione. 

 


